
 

 

UCHWAŁA NR LXX/666/24 

RADY POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

w sprawie ustanowienia herbu, flagi, flagi stolikowej, banneru, pieczęci, łańcuchów władzy i sztandaru 

Powiatu Zawierciańskiego oraz zasad ich stosowania 

Na podstawie art. 12 pkt 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 107) w związku z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach 

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 76), po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

(Uchwała Komisji Heraldycznej nr 82-299/O/2023 z dnia 8 grudnia 2023 r.) 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się herb Powiatu Zawierciańskiego według wzoru stanowiącego załącznik nr 1 do 

niniejszej uchwały.  

2. Herb Powiatu Zawierciańskiego stanowi tarcza w polu czerwonym z prawej połuorzeł srebrny z orężem, 

przepaską koniczynową i koroną złotymi, z lewej baszta srebrna z blankami, pojedynczym otworem 

strzelniczym czarnym oraz zaznaczonymi ciosami kamiennymi o różnych rozmiarach. 

§ 2. 1. Ustanawia się flagę Powiatu Zawierciańskiego według wzoru stanowiącego załącznik nr 2 do 

niniejszej uchwały.  

2. Flaga Powiatu Zawierciańskiego jest prostokątnym płatem tkaniny o proporcjach 5:8 (szerokość do 

długości), z umieszczonym centralnie godłem herbu powiatu wysokości 9/10 szerokości płata flagi. 

§ 3. 1. Ustanawia się flagę stolikową Powiatu Zawierciańskiego według wzoru stanowiącego załącznik 

nr 3 do niniejszej uchwały.  

2. Flaga stolikowa Powiatu Zawierciańskiego stanowi pionowe odwzorowanie flagi o proporcjach 2:1 

(wysokość do szerokości), zawieszane na poprzeczce mocowanej do stojaka. Godło herbu powiatowego, 

wysokości 9/10 szerokości flagi, umieszczone jest pośrodku płata flagi. 

§ 4. 1. Ustanawia się banner Powiatu Zawierciańskiego według wzoru stanowiącego załącznik nr 4 do 

niniejszej uchwały.  

2. Banner Powiatu Zawierciańskiego stanowi pionowe odwzorowanie flagi o proporcjach 4:1 (wysokość do 

szerokości). Godło herbu powiatowego, wysokości 9/10 szerokości banneru, umieszczone jest w ten sposób, że 

jego górna krawędź leży w odległości 1/4 wysokości banneru od jego górnej krawędzi. 

§ 5. 1. Ustanawia się pieczęcie Powiatu Zawierciańskiego według wzoru stanowiącego załącznik nr 5 do 

niniejszej uchwały.  

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 14 marca 2024 r.

Poz. 2140



2. Pieczęcie Powiatu Zawierciańskiego mają kształt okrągły i średnicę 36 mm. W polu pieczętnym, 

oddzielonym od otoku linią perełkową, znajduje się godło herbu powiatu. W otoku znajduje się majuskułowa 

legenda rozpoczęta ażurowym krzyżykiem kawalerskim, brzmiąca odpowiednio + POWIAT 

ZAWIERCIAŃSKI, + STAROSTA ZAWIERCIAŃSKI, + RADA POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO. 

§ 6. 1. Ustanawia się łańcuchy władzy Powiatu Zawierciańskiego według wzoru stanowiącego załącznik 

nr 6 do niniejszej uchwały.  

2. Łańcuchy władzy Powiatu Zawierciańskiego składają się z dziesięciu ogniw symbolicznych oraz 

rozdzielających je dziesięciu ogniw rozdzielających. Liczba dziesięć to liczba gmin w powiecie. Ogniwa 

symboliczne są naprzemiennie w formie: okrągłych medalionów z krawędzią zaznaczoną linią podwójną oraz 

stylizowanych wież zamkowych wykonanych z białej emalii w metalowym obramowaniu. Okrągłe medaliony 

zawierają godła herbowe ważniejszych rodów magnackich z terenu powiatu: Sulima Włodków, Bonarowa 

Bonerów, Abdank Warszyckich, Topór i Leliwa Pileckich, Odrowąż Szczekockich. Do łańcucha podwieszony 

jest jego klejnot, to znaczy barwny, czerwono-srebrno-złoty herb powiatu ujęty w kartusz herbowy. Metalowe 

elementy łańcucha powinny być wykonane z metalu w barwie złocistej w przypadku łańcucha starosty oraz 

srebrzystej w przypadku przewodniczącego rady powiatu. Czerwień w herbie powinna być wykonana w emalii 

w stosownej barwie, zaś złote i srebrne elementy godła w metalu w stosownej barwie. 

§ 7. 1. Ustanawia się sztandar Powiatu Zawierciańskiego według wzoru stanowiącego załącznik nr 7 do 

niniejszej uchwały.  

2. Sztandar Powiatu Zawierciańskiego to dwustronny kwadratowy płat obszyty z trzech stron frędzlą złotą, 

zaś czwartą stroną przymocowany do drzewca za pomocą koluszków osadzonych na szpili. Strona prawa 

sztandaru jest czerwona z godłem państwowym w części centralnej. Strona lewa sztandaru jest biała z herbem 

powiatu w części centralnej. Elementy złote i srebrne godła herbu powinno być wyszywane nicią srebrną 

i złotą. Nad herbem czerwony majuskułowy napis POWIAT, pod herbem czerwony, półkolisty majuskułowy 

napis ZAWIERCIAŃSKI. W rogach sztandaru ukośne daty roczne kolejno 1927, 1999 i 20xx czyli 

odpowiednio utworzenia powiatu, restytucji powiatu oraz fundacji sztandaru. Drzewce sztandaru zwieńczone 

są metalową złocistą tuleją, na której osadzono złocistą głowicę w postaci wyobrażenia orła z herbu 

województwa śląskiego. Do tulei ma być przywiązana biało-czerwona szarfa (barwy narodowe i jednocześnie 

barwy herbu powiatu) zakończona frędzlą złotą. 

§ 8. Przyjmuje się zasady stosowania symboli Powiatu Zawierciańskiego: herbu, flagi, flagi stolikowej, 

banneru, pieczęci i łańcuchów władzy Powiatu Zawierciańskiego. w treści stanowiącej załącznik nr 8 do 

niniejszej uchwały. 

§ 9. Przyjmuje się zasady używania sztandaru Powiatu Zawierciańskiego oraz ceremoniał pocztu 

sztandarowego w treści stanowiącej załącznik nr 9 do uchwały. 

§ 10. Tracą moc: Uchwała Nr XXI/179/2000 Rady Powiatu Zawierciańskiego z dnia 31 sierpnia 2000 r. 

w sprawie ustanowienia herbu powiatu oraz Uchwała Nr XXI/180/2000 Rady Powiatu Zawierciańskiego z dnia 

31 sierpnia 2000 r. w sprawie ustanowienia flagi powiatu. 

§ 11. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 

§ 12. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

   

Przewodnicząca Rady Powiatu Zawierciańskiego 

 

 

Barbara Laskowska 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 2140



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

HERB POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 2140



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

FLAGA POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 4 – Poz. 2140



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

FLAGA STOLIKOWA POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 5 – Poz. 2140



Załącznik Nr 4 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

BANNER POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 6 – Poz. 2140



Załącznik Nr 5 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

PIECZĘCIE POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

PIECZĘĆ OGÓLNA 

 

PIECZĘĆ STAROSTY 

 

PIECZĘĆ RADY POWIATU 

 

1:1 

Ø 36 mm

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 7 – Poz. 2140



Załącznik Nr 6 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

ŁAŃCUCHY WŁADZY POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

1. Łańcuch Starosty Zawierciańskiego 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 8 – Poz. 2140



 

 

2. Łańcuch Przewodniczącego Rady Powiatu Zawierciańskiego 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 9 – Poz. 2140



Załącznik Nr 7 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

SZTANDAR POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

Sztandar Powiatu Zawierciańskiego – strona prawa 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 10 – Poz. 2140



 

Sztandar Powiatu Zawierciańskiego – strona lewa 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 11 – Poz. 2140



Załącznik Nr 8 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

ZASADY STOSOWANIA 

HERBU, FLAGI, FLAGI STOLIKOWEJ, BANNERU, PIECZĘCI I ŁAŃCUCHÓW WŁADZY 

POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

§ 1. Herb, flaga, flaga stolikowa, banner, łańcuchy władzy i pieczęcie Powiatu Zawierciańskiego są jego 

własnością. 

§ 2. Herb Powiatu jest znakiem prawnie chronionym i wraz z flagą, flagą stolikową, bannerem, łańcuchami 

władzy i pieczęciami Powiatu podlegają ochronie prawnej. 

§ 3. Herb, flaga, flaga stolikowa, banner, łańcuchy władzy i pieczęcie Powiatu Zawierciańskiego mogą być 

używane i wykorzystywane w sposób zapewniający im należytą cześć, szacunek oraz powagę przewidzianą dla 

insygniów władzy, nie godząc w dobre obyczaje i interes Powiatu. 

§ 4. Herb, flaga, flaga stolikowa, banner, łańcuchy władzy i pieczęcie mogą być wykorzystywane 

i używane tylko w kształcie, proporcjach i kolorach zgodnych z wzorami określonymi w uchwale Rady 

Powiatu Zawierciańskiego. Dopuszcza się również korzystanie z herbu w technice graficznej w kolorach 

czarno-białych, a w przypadku innych technik plastycznych, w kolorystyce w zależności od zastosowanego 

materiału. 

§ 5. Do używania herbu, flagi, flagi stolikowej, banneru i pieczęci na zasadach określonych w niniejszej 

uchwale, upoważnione są: 

1) organy Powiatu Zawierciańskiego; 

2) jednostki organizacyjne Powiatu Zawierciańskiego; 

3) powiatowe osoby prawne; 

4) powiatowe służby, inspekcje i straże; 

5) stowarzyszenia, fundacje, kluby, organizacje społeczne i związki wyznaniowe, przy organizowaniu 

wydarzeń okolicznościowych, imprez i uroczystości promujących Powiat Zawierciański, których Powiat 

Zawierciański jest współorganizatorem, sponsorem lub patronem; 

6) związki międzypowiatowe i stowarzyszenia powiatów, których Powiat Zawierciański jest członkiem. 

§ 6. 1. Wykorzystanie herbu, flagi, flagi stolikowej, banneru i pieczęci przez podmioty inne niż 

wymienione w § 5 wymaga uprzedniego wyrażenia zgody przez Zarząd Powiatu Zawierciańskiego. 

2. Warunkiem uzyskania zgody na używanie herbu jest złożenie przez zainteresowany podmiot pisemnego 

wniosku zawierającego: 

1) nazwę i siedzibę podmiotu; 

2) rodzaj prowadzonej działalności; 

3) miejsce lub przedmiot, na których ma być umieszczony herb wraz z projektem graficznym; 

4) okres używania herbu. 

3. O prawo do używania herbu mogą ubiegać się: 

1) instytucje, organizacje, osoby fizyczne lub prawne oraz inne podmioty działające na terenie powiatu 

zawierciańskiego; 

2) podmioty działające poza powiatem zawierciańskim, promujące powiat lub rozpowszechniające dorobek 

artystyczny, kulturalny, oświatowy i sportowy powiatu zawierciańskiego; 

3) osoby fizyczne i prawne, które reprezentują powiat zawierciański w zawodach sportowych, zlotach itp. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 12 – Poz. 2140



4. Zarząd Powiatu Zawierciańskiego rozpatruje złożone wnioski, o których mowa w ust. 3 i informuje na 

piśmie podmiot ubiegający się o uzyskanie zgody o podjętej decyzji, określając jednocześnie warunki używania 

herbu. 

5. Zarząd Powiatu Zawierciańskiego może udzielić zezwolenia na używanie herbu na czas oznaczony bądź 

nieoznaczony. 

6. Rozpatrując wniosek o wydanie zgody na używanie herbu Zarząd Powiatu Zawierciańskiego ocenia, czy: 

1) umieszczenie herbu w określonym miejscu lub na określonym przedmiocie nie pozostaje w sprzeczności 

z powagą herbu; 

2) działalność podmiotu ubiegającego się o prawo do korzystania z herbu nie stoi w sprzeczności z interesem 

powiatu zawierciańskiego. 

7. Przeniesienie prawa na użycie herbu na inną osobę wymaga odrębnej pisemnej zgody Zarządu Powiatu 

Zawierciańskiego. 

8. Zarząd Powiatu Zawierciańskiego może wyrażoną zgodę cofnąć lub zawiesić, jeżeli uprawniony naraża 

godność lub interes Powiatu, albo nie zachowuje warunków, na których zgoda została udzielona lub używa 

herbu niezgodnie z przeznaczeniem. 

9. Udzielona zgoda wygasa na skutek: 

1) upływu czasu, na który została udzielona; 

2) zrzeczenia się uprawnionego do korzystania z herbu i flagi Powiatu; 

3) zaprzestania przez uprawnionego działalności, z którą była związana; 

4) przeniesienia praw do używania bez zgody Zarządu Powiatu Zawierciańskiego na osobę trzecią. 

10. Udzielenie zgody, o której mowa w ust. 1 następuje nieodpłatnie. 

§ 7. Podmioty korzystające z symboli zobowiązane są do zabezpieczenia ich wzorów przed naruszeniem 

praw autorskich i przed działalnością osób trzecich naruszającą prawo. 

§ 8. Herb Powiatu można umieszczać na: 

1) budynkach i pojazdach oraz w pomieszczeniach należących do organów powiatu oraz powiatowych 

jednostek organizacyjnych; 

2) folderach, w biuletynach i innych materiałach promujących Powiat, na materiałach informacyjnych oraz 

innych materiałach po uzyskaniu zgody Zarządu Powiatu Zawierciańskiego; 

3) drukach urzędowych organów Powiatu i powiatowych jednostek organizacyjnych; 

4) tablicach pamiątkowych; 

5) sztandarach instytucji i jednostek podlegających samorządowi powiatowemu; 

6) stronach internetowych Powiatu Zawierciańskiego, jednostek organizacyjnych Powiatu, gmin Powiatu oraz 

innych podmiotów, organizujących lub współorganizujących wydarzenia promujące Powiat Zawierciański 

lub działających we współpracy z Powiatem Zawierciańskim. 

§ 9. Flaga, flaga stolikowa, banner Powiatu Zawierciańskiego mogą być umieszczane na masztach, 

budynkach i obiektach oraz w pomieszczeniach urzędowych Powiatu Zawierciańskiego, powiatowych 

jednostek organizacyjnych, powiatowych służb, straży i inspekcji, a także w innych miejscach nieurągających 

ich godności i powadze; przy okazji świąt, rocznic państwowych, rocznic upamiętniających istotne wydarzenia 

w dziejach Powiatu, innych wydarzeń o szczególnym znaczeniu lokalnym. Flaga może być również 

umieszczana w salach i na budynkach podczas obrad organów powiatu. 

§ 10. Pieczęcie Powiatu Zawierciańskiego mogą być używane do oznaczania: listów gratulacyjnych, 

dyplomów, nagród, druków okolicznościowych, materiałów reklamowych i promocyjnych, których wydawcą 

lub sponsorem jest Powiat Zawierciański lub w których partycypuje Powiat na podstawie zawieranych umów 

i porozumień. 

§ 11. Prawo używania łańcuchów władzy Powiatu Zawierciańskiego przysługuje: 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 13 – Poz. 2140



1) Staroście Zawierciańskiemu – łańcuch Starosty Zawierciańskiego; 

2) Przewodniczącemu Rady Powiatu Zawierciańskiego – łańcuch Przewodniczącego Rady Powiatu 

Zawierciańskiego. 

2. W wyjątkowych sytuacjach Starosta Zawierciański może jednorazowo upoważnić do noszenia insygniów 

Starosty Wicestarostę lub innych Członków Zarządu Powiatu. 

3. W wyjątkowych sytuacjach Przewodniczący Rady Powiatu Zawierciańskiego może jednorazowo 

upoważnić do noszenia insygniów Przewodniczącego jednego z Wiceprzewodniczących Rady Powiatu. 

4. Łańcuchy władzy mogą być noszone są przez osoby uprawnione podczas sesji Rady Powiatu, 

uroczystości państwowych, uroczystości lokalnych oraz uroczystości, w trakcie których dokonuje się wręczenia 

orderów, odznaczeń oraz odznak. 

5. Decyzje o potrzebie użycia łańcuchów władzy podejmują osoby posiadające prawo ich noszenia. 

6. Osoby posiadające prawo noszenia łańcuchów władzy mogą odstąpić od ich noszenia. 

§ 12. Wzór wniosku o zgodę na wykorzystanie herbu powiatu zawierciańskiego stanowi załącznik do 

niniejszego załącznika. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 14 – Poz. 2140



Załącznik do Załącznika Nr 8 

 

 

WZÓR WNIOSKU O ZGODĘ 

NA WYKORZYSTANIE HERBU POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

........................................................................ 

imię i nazwisko/firma 

........................................................................ 

miejsce zamieszkania/siedziba 

........................................................................ 

telefon 

Starostwo Powiatowe 

ul. Sienkiewicza 34 

42-400 Zawiercie 

 

WNIOSEK DO ZARZĄDU POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

O ZGODĘ NA WYKORZYSTANIE HERBU POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

Proszę o wyrażenie zgody na używanie herbu Powiatu Zawierciańskiego w celu: 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Na czas od………………………………………... do…………………………………. 

Do wniosku dołączam graficzny projekt wykorzystania herbu. 

................................................................. 

podpis wnioskodawcy

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 15 – Poz. 2140



Załącznik Nr 9 do uchwały Nr LXX/666/24 

Rady Powiatu Zawierciańskiego 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

ZASADY UŻYWANIA SZTANDARU POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO 

ORAZ CEREMONIAŁ POCZTU SZTANDAROWEGO 

§ 1. Sztandar może być używany podczas uroczystości powiatowych, państwowych oraz wtedy, gdy 

okoliczności za tym przemawiają. 

§ 2. Decyzje dotyczące udziału sztandaru w uroczystościach każdorazowo podejmuje Przewodniczący 

Rady Powiatu w porozumieniu ze Starostą. 

§ 3. W sytuacjach wskazanych w § 1 stosuje się ceremoniał pocztu sztandarowego opisany w § 8. 

§ 4. Uroczystość z udziałem sztandaru ma zawsze charakter i przebieg oficjalny. 

§ 5. Sztandar należy przechowywać w siedzibie Starostwa, w warunkach chroniących go przed 

zniszczeniem lub uszkodzeniem. 

§ 6. Szczególne środki ostrożności należy podjąć podczas przewożenia sztandaru. 

§ 7. Sprawy związane z wystawianiem pocztu sztandarowego koordynuje Biuro Rady Powiatu. 

§ 8. Podczas uroczystości z udziałem sztandaru obowiązuje Ceremoniał Pocztu Sztandarowego. 

1. Poczet sztandarowy składa się z trzech osób: chorążego i dwóch osób asysty. 

2. W skład pocztu sztandarowego mogą wchodzić radni Rady Powiatu Zawierciańskiego oraz pracownicy 

Starostwa Powiatowego w Zawierciu. 

3. Przewodniczący Rady Powiatu Zawierciańskiego w porozumieniu ze Starostą Zawierciańskim ustala 

skład pocztu sztandarowego wystawianego podczas danej uroczystości spośród osób wskazanych w ust. 2, 

którzy uprzednio wyrażą na to zgodę. 

4. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli i ciemnego garnituru wizytowego (dla 

mężczyzn), białej bluzki i ciemnej garsonki lub spodni (dla kobiet) oraz szarfy sztandarowej w barwach biało-

czerwonych przewieszanej przez prawe ramię do lewego boku i białych rękawiczek. 

5. Poczet Sztandarowy przestrzega zasad określających prawidłowy przebieg ceremoniału. 

1) postawa zasadnicza („baczność”) – głowa podniesiona i skierowana przed siebie, tułów wyprostowany, 

ciężar ciała rozłożony równomiernie na obie nogi, nogi złączone, stopy złączone piętami, lekko rozchylone, 

obie ręce wzdłuż tułowia, palce rąk wyprostowane; 

2) postawa swobodna („spocznij”) – tułów wyprostowany, ciężar ciała przeniesiony na prawą nogę, lewa noga 

wysunięta w lewo w skos na odległość równą połowie długości stopy, lewa stopa lekko wysunięta do 

przodu, skierowana w lewo i ułożona pod kątem ok. 45° w stosunku do prawej stopy. Obie ręce ułożone 

luźno wzdłuż tułowia, palce rąk ułożone dowolnie; 

3) postawa marszowa – rozpoczyna się z postawy zasadniczej lewą nogą, przy czym trzy pierwsze kroki 

wykonane są krokiem defiladowym, tzn. podnosząc stopę na wysokość ok. 10 cm i stawiając ją sprężyście 

z lekkim przybiciem, a kolejne krokiem zwykłym. Długość kroku wynosi ok. 60 cm. Tułów jest 

wyprostowany, pierś wypięta do przodu, wzrok skierowany na wprost. Ruchy rąk wykonuje się na 

przemian w następujący sposób: robiąc wymach ręką do przodu, zgina się ją w łokciu i płynnie przenosi 

tak, aby mały palec dłoni znalazł się na wysokości górnej krawędzi sprzączki pasa. Dłoń ułożona skośnie, 

palce złączone i wyprostowane, a krawędź kciuka skierowana w stronę tułowia – w odległości około 5 cm 

od piersi. Rękę przenosi się do tyłu (nie skręcając dłoni) najkrótszą drogą, do oporu w stawie łokciowym 

i barkowym; 

4) postawa „na prawo patrz” – ułożenie ciała jak w postawie zasadniczej, z tym, że głowa zwrócona w prawo 

lub w kierunku osoby lub symbolu, któremu oddaje się honory. Jeżeli osoba lub symbol przemieszczają się, 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 16 – Poz. 2140



osoba oddająca honory porusza głową w ślad za przemieszczającym się obiektem, któremu oddajemy 

honory. W sytuacji, kiedy obiekt któremu oddawane są honory pozostaje nieruchomy, przemieszczająca się 

osoba oddająca honory porusza głową w kierunku obiektu, aż do momentu zrównania się z osobą lub 

symbolem, po czym mijając obiekt zwraca głowę na wprost; 

5) postawa „na lewo patrz” – ułożenie ciała jak w postawie zasadniczej, z tym, że głowa zwrócona jest 

w lewo. Jeżeli osoba lub symbol przemieszczają się, osoba oddająca honory porusza głową w ślad za 

przemieszczającym się obiektem, któremu oddawane są honory. W sytuacji, kiedy obiekt któremu 

oddajemy honory pozostaje nieruchomy, przemieszczająca się osoba oddająca honory, porusza głową 

w kierunku obiektu, aż do momentu zrównania się z osobą lub symbolem, po czym mijając obiekt zwraca 

głowę na wprost; 

6) postawa „w lewo/w tył zwrot” – zwrot wykonuje się w stronę lewej ręki na obcasie buta lewej nogi 

i czubku prawego buta, energicznie dostawiając najkrótszą drogą nogę pozostawioną w tyle. W czasie 

wykonywania zwrotu tułów pozostaje jak w postawie zasadniczej, nóg w kolanach nie zgina się; 

7) postawa „w prawo zwrot” – zwrot wykonuje się w stronę prawej ręki na obcasie buta prawej nogi i czubku 

lewego buta, energicznie dostawiając najkrótszą drogą nogę pozostawioną w tyle. W czasie wykonywania 

zwrotu tułów pozostaje jak w postawie zasadniczej, nóg w kolanach nie zgina się; 

8) podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „spocznij” (pionowo), chyba że 

zaistnieją okoliczności wymagające pozycji sztandaru „baczność” (pochylony pod kątem ok. 60°); 

9) podczas trwania uroczystości chorąży nie wypuszcza go z rąk. Sztandaru w takich sytuacjach nie umieszcza 

się również na stojaku itp.; 

10) sztandar przyjmuje pozycję „baczność” (pochyla się) wyłącznie w sytuacji: śpiewania hymnu 

państwowego, ślubowania radnych na sztandar, przeistoczenia, podniesienia i błogosławienia w trakcie 

nabożeństw religijnych, dekorowania sztandaru odznaczeniem (medalem, orderem), oddawania honorów 

osobom lub symbolom, po komendzie „sztandar prezentuj”; 

11) sztandar podczas uroczystości wprowadzany jest przez poczet sztandarowy; 

a) sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymusza inną 

kolejność; 

b) prowadzący uroczystość podaje komendę: „Całość powstań. Baczność. Sztandar wprowadzić”; 

c) sztandar wprowadza poczet sztandarowy krokiem marszowym, w takiej kolejności, aby chorąży 

zajmował środkowe (drugie z kolei) miejsce; 

d) chorąży trzyma go na lewym ramieniu, bławat mając za sobą, a drzewce w pozycji poziomej. Lewa ręka 

jest wyprostowana i spoczywa na drzewcu, a prawa ręka wzdłuż tułowia; 

e) po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) osoba niosąca 

sztandar stawia go w pozycji pionowej (pozycja sztandaru „spocznij”). Członkowie pocztu 

sztandarowego przyjmują postawę „spocznij”; 

f) pada komenda „spocznij” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść); 

g) rozpoczyna się dalsza część uroczystości; 

12) sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości; 

a) prowadzący uroczystość podaje komendę „Baczność. Sztandar wyprowadzić”; 

b) poczet sztandarowy w ustalonej powyższej kolejności krokiem marszowym opuszcza salę, w której 

odbywa się uroczystość; 

c) chorąży trzyma go na lewym ramieniu, mając bławat sztandaru z tyłu, drzewce sztandaru przytrzymując 

lewą ręką w sposób wyżej określony. Prawa ręka wzdłuż tułowia; 

d) po opuszczeniu przez poczet sztandarowy sali, w której odbywa się uroczystość, następuje komenda 

„Spocznij” (uczestnicy mogą usiąść). 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 17 – Poz. 2140


		2024-03-14T07:33:27+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




